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Anotace

Bakalářská práce „Modely přípravy dětí na divadelní představení“ se v teoretické části

zaměřuje na specifikaci předškolního věku, představuje divadlo a jeho možnosti při výchově a

vzdělávání dětí, specifikuje dítě jako divadelního diváka a soustředí se na možnosti práce

pedagoga s dětským divákem.

Praktická část je souborem metodických listů pro rozvoj dítěte v různých oblastech

určených pedagogům předškolních dětí. Všechny činnosti se vztahují ke konkrétnímu

divadelnímu představení.

Annotation

The bachelor thesis “Models of preparing children for theatre performances” focuses in the

theoretical part on the specification of preschool age, introduces theatre and its

possibilities for the upbringing and education of children, specifies a child as a theatre

spectator and focuses on the possibilities of work of the teacher with a child spectator.

The practical part is a set of methodological sheets for the development of the child in

different areas, intended for teachers of preschool children. All activities are related to a specific

theatre performance.
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Úvod

Svět dnešních dětí je ovlivňován vedle rodiny a školy řadou dalších podnětů, které

přináší do života množství médií. Četnost médií v dětském životě a jejich působení na rozvoj a

vývoj dítěte je častým tématem debat a diskusí rodičů i odborníků. Nejčastěji se mluví o

elektronických médiích a sociálních sítích. Děti se všem moderním technologiím učí a

přizpůsobují velmi rychle. Zajímavé jistě je, jak v tomto světě fungují média tradiční (literatura,

divadlo, galerijní nebo muzejní praxe a podobně.

Divadlo, dramatické umění je jedním klasickým kulturním a komunikačním médiem.

Uvědomujeme si působení divadla na estetické vnímání člověka a také jeho vliv na názory a

postoje diváka. Jako pedagog předškolních dětí se ve své práci snažím představit divadlo pro

děti jako prostředek vhodný k výchově a vzdělávání předškolního dítěte. Ve své práci se

pokouším o ohledávání možné cesty, jak dětem předškolního věku pomoci právě v porozumění

a přijetí divadla, tohoto klasického komunikačního média. Má práce je rozdělena na dvě části

teoretickou a praktickou.

V teoretické části specifikuji předškolní věk dítěte a popisuji, jaký vliv má divadlo na

dítě předškolního věku. Následně představuji divadlo jako umělecký druh a popisuji jeho

možnosti při výchově a vzdělávání dětí. Důležitým bodem práce je úvaha nad tím, jaké by mělo

být kvalitní divadelní dětské představení a jaké jsou vhodné a divadly obvykle používané

divadelní druhy pro předškolní dítě. V závěru se věnuji práci pedagoga s předškolními dětmi

související s návštěvou divadla, tedy na práci pedagoga s dětským divákem, která vychází z

metod dramatické výchovy a oboru divadelního lektora. V poslední kapitole je věnován krátký

medailonek plzeňskému divadlu Alfa, v jehož repertoáru je představení „Pohádky ovčí

babičky“, ke kterému se vztahuje praktická část této práce.

Praktická část je zaměřena ke konkrétnímu praktickému úkolu, vytvoření metodických

listů pro pedagogy k jedné konkrétní inscenaci plzeňského Divadla Alfa. Metodický list je

zpracován jako podrobný popis postupu práce s dětmi s nabídkou vhodných aktivit a činností,

vycházejících také ze vzdělávacích a výchovných úkolů, které jsou tématicky spojeny se

volenou inscenací.

Vypracování metodických listů se opírá o způsoby práce nového oboru divadelních

lektorů působících v divadlech, cílem těchto metodických listů je pomocí dramatických metod

a aktivit nejen umocnit dětský prožitek, ale rozvíjet předškolní dítě v mnoha oblastech tak, jak

doporučuje hlavní kurikulární dokument pro výchovu a vzdělávání dětí: Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání.
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 Teoretická část

1 Dítě předškolního věku a divadlo

Cílem této práce je vytvořit metodické pomůcky pro pedagogy předškolních dětí

související s návštěvou divadelního představení. Je proto důležité nejprve si tento věk

specifikovat. Uvědomit si, jak předškolní dítě vnímá svět kolem sebe. Co a jakým způsobem

děti ovlivňuje a jaký přístup a prostředky jsou pro který věk důležité.

1.1 Dítě předškolního věku

„Předškolní věk je obdobím mezi třetím rokem věku a nástupem do školy, ve vývojové

psychologii často označován věkem hry a přípravy na školu, obdobím stabilizace vlastní

pozice dítěte ve světě a současně také obdobím vlastní diferenciace s cílem osvojit si

zodpovědnost za svoje činy“. (Kolaříková, Dítě předškolního věku v prostředí sociální

exkluze, 2015, st.11). Předškolní věk se obvykle podle rozděluje na 2 části: mladší předškolní

věk (2)3-4 let a starší předškolní věk 5-6(7) let. Pro tuto práci je podstatné popsat

charakteristické rysy mladšího předškolního věku. Dítě ve věku tří let vnímá celistvě a

egocentricky. „Nejedná se však o egocentrismus ve smyslu sobectví, egoismu, ale o kognitivní

egocentrismus: nechápe, že jiní lidé mají jiné názory, zkušenosti, postoje, potřeby než on.“

(Kolaříková, 2015, st 20). Tříleté dítě se soustředí a zaujme jej více to, co je atraktivní (např.

křiklavá barva) než to, co je kvalitní. Učí se např. rozeznávat barvy, barevné odstíny, ale také

chápat třetí rozměr. Svět dětí je také plný fantazie a představ, kterými děti vyplňují ve svém

životě také ta místa, kde něčemu nerozumí. Ivana Veltrubská popisuje tento věk jako „věk

bájné lhavosti. Právě proto, že hranice mezi pravdou a nepravdou, fantazií a skutečností

dosud není dostavěna, stává se, že dítě žije ve vlastním fantasijním světě a považuje ho za

realitu.“ (Veltrubská, Dramatika pro děti,1994, st.15)

Pro seznamování dětí se skutečností je vhodný přímý styk s věcmi, přímá manipulace a

smyslová zkušenost. Dramatické umění je tak vhodným a blízkým prostředkem a pomocníkem

pro děti v tomto věku. Prožitím příběhu v divadelní inscenaci nebo hrou v situaci je dětem

umožněn osobní prožitek, díky kterému lépe porozumí světu. Mezi třetím a šestým rokem

začíná dítě užívat logické myšlení a učí se oddělovat magickou fantazii od reality. Pomocí
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mnohých otázek dítě zjišťuje, co je pravda a co ne, kde jsou hranice. V předškolním období

můžeme u dětí sledovat také počátky utváření jejich osobnosti. „V této době dítě nachází první

odpovědi na otázku „Kdo jsem“ – co se týká pohlaví- náplně mužské a ženské role – svých

vlastností, které mu přiřknou rodiče a označí znaménky dobře či špatně,

svého postavení v rodině.“ (Veltrubská, 1994,st.15)

1.2 Působení divadla na dítě

Divadlo jako druh dramatického umění: “Umění vytvářet divadelní představení.”

(Základní pojmy divadla, Teatrologický slovník,2004, st.91) a kulturní prostředí, může dítě

ovlivňovat a působit na něj v mnoha oblastech. Aby divadlo mohlo na dítě zapůsobit, musí

být dítě v první řadě již schopno divadlo vnímat. „Vnímání. Psychologie je charakterizuje jako

odraz objektivní skutečnosti, která v daném okamžiku působí na naše smyslové orgány. Kvalita

vnímání je závislá na jejich rozvoji.“ (Mlejnek, Děti v divadle,1986, st.57) Proto je tak důležité

pro nás pedagogy znát schopnosti „našich“ dětí, protože naším cílem je jejich všestranný

rozvoj.

Velkou péči bychom měli věnovat i výběru divadelního představení, protože divadlo

působí současně na více smyslů najednou. „Velkou pozornost věnoval cvičení smyslů ve svém

pedagogickém díle J.A.Komenský: …musíme hledět, abychom předkládali smyslům, co mají

naši žáci znát. Předměty samy jim předložené musí zasáhnout, pohnout a uchvátit smysl a smysl

zase rozum; proto nesmíme k žákům mluvit my, nýbrž věci samy.“ (Mlejnek, 1986, st.57)

Dle V.G.Širjajevové: „Spočívá specifikum divadelního umění v obrazotvornosti a

citovosti, které otvírají velké množství působení na všestranný rozvoj dětí.“ (Mlejnek,1986,

st.34)

Předškolní dítě se díky divadlu seznamuje například s fungováním pravdy a lži, poznává

lidské vlastnosti a slušné chování. Jak popisuje Josef Mlejnek: „V divadelním představení jsou

názorně zachyceny různé životní jevy. Děti je vidí, seznamují se s nimi a emocionálně vnímají


[…]


tak jeho celkový prožitek. Současně jsem se snažila poukázat také na tu skutečnost, že při

návštěvě předškolních dětí divadelního představení, je možné si v příběhu zvolit jeden určitý

prvek, který považujeme v dané fázi vývoje pro „naše“ děti za důležitý a s tímto prvkem

následně pracovat. Potřeba vypracování těchto pracovních podkladů vychází z výsledku

vstupní ankety, ve které byl zjišťován zájem pedagogů (kolegyň) o takovou nabídku. Zjistila

jsem, že většina se podobnou nabídkou doposud nesetkala, ale jako pomoc pro svou práci by ji

vítaly.

Pedagog, který se rozhodne se svou třídou toto konkrétní představení, ke kterému se pracovní

listy vztahují, navštívit, má k dispozici kompletní zpracovanou přípravu pro práci s dětmi.

Obsahem listů jsou postupy k práci s dětmi, vhodné otázky, návody k činnostem, otázky pro

pedagogickou evaluaci a výpis ze vzdělávací nabídky tak, jak ji předkládá Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání. Tuto nabídku může pedagog použít dle potřebného tématu

celou nebo se jí nechat inspirovat.
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Nebylo možné vyzkoušet žádný celek v praxi, ale jednotlivé dramatické činnosti a aktivity,

jsou dle mých zkušeností vhodné a odzkoušené, a proto věřím, že i celé zpracování bude

přínosné.
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Resumé

Cílem této bakalářská práce je vypracování metodických listů pro pedagogy

vztahujících se ke konkrétnímu divadelnímu představení. Potřeba vypracování těchto

pracovních podkladů vychází z výsledku vstupní ankety, ve které byl zjišťován zájem

pedagogů o takovou nabídku. Její inspirací je práce divadelních lektorů. Pojem nově se

rozšiřující pozice a způsob práce divadelního lektora je popsána v teoretické části práce. V

úvodu teoretické části je práce zaměřena na specifikaci předškolního věku, představuje

divadlo jako umělecký směr a jeho možnosti na výchovu a vzdělávání dětí, představuje dítě

jako divadelního diváka a soustředí se na možnosti práce pedagoga s dětským divákem.

Summary

The aim of this bachelor thesis is to develop methodological sheets for teachers related to a

specific theatre performance. The need for development of these worksheets is based on the

results of an initial survey, in which the interest of teachers in such an offer was ascertained. It

is inspired by the work of theatre lecturers. The concept of the newly expanding position and

the way of working of a theatre lecturer is described in the theoretical part of the thesis. In the

beginning of the theoretical part, the thesis focuses on the specification of preschool age,

introduces theatre as an art direction and its possibilities for the education and education of

children, introduces a child as a theatre spectator and focuses on the possibilities of the teacher's

work with the child spectator.
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Příloha 1

Příloha 2

Vstupní anketa. Přesný opis odpovědí.

1.Navštěvujete s Vaší MŠ
divadlo pro děti? (Jezdíte
do divadla?)

A. Návštěva divadla nepatří mezi naše pravidelné akce.
Navštěvujeme pouze loutkové divadlo: Divadlo Spejbla a
Hurvínka, a to tak jednou za tři roky. Většinou jezdí různá
představení za námi.

B. Během čtyř let mé učitelské praxe (2 roky v soukromé
školce a 2 roky ve státní školce) jsme nikdy nenavštívili
divadlo. V soukromé školce k nám dojíždělo divadlo zhruba
4x ročně

C. Ano, celkem pravidelně.

D. Do divadla nejezdíme.

E. Bohužel ne, ale ráda bych tuto možnost probrala s kolegy.

F. Ano

G. Ano, navštěvujeme. S dětmi navštěvujeme divadlo, které
máme kousek od školky, ale také jezdí divadélka k nám do
MŠ (v aktuální době se divadla spíše rušily).

H. Ano, jezdíme.

2. Jakým způsobem
vybíráte představení pro
děti, případně kdo jej
vybírá a jaká jsou kritéria
pro výběr.

A. Divadelní představení vybíráme především dle daného
tématu, které víme, že děti bude zajímat, bavit a třeba jim
přinese užitečnou radu či ponaučení. Většinou se témata
divadla shodují s právě nastoleným tématem v MŠ.
Divadelní představení doprovází v naší školce také
slavnostní rozloučení s předškoláky. Rodiče zde bývají
taktéž přítomni. Divadla vybíráme většinou na doporučení
kolegyň z jiných škol a má to na starost většinou zástupkyně
ředitele

B. Divadla u nás vybírala vedoucí učitelka (ředitelka). Nikdy
jsem se nepodílela na výběru divadla.

C. Dostáváme nabídku představení, vybíráme podle toho, co
už děti viděly (ať nejdeme znovu). Podle tématu, které děti

zajímá – třeba zvířátka na statku. Podle předešlé zkušenosti
- ta divadelní společnost se pedagogům líbila/nelíbila.

E. Zatím hudba budoucnosti, ale představa je taková, že
bychom vybírali společně s kolegy, na základě doporučení
věku a zda nás téma osloví. Případně, dle recenzí diváků.

F. Vybírají pedagožky dle věkového doporučení

G. Jsme velká školka o 8 třídách, takže se o veškeré
zařizování spojené s divadly stará vybraná paní učitelka.
Představení si ale vybírá každá třída dle sebe, dle tématu,
věku dětí apod. Nejoblíbenější představení jsou od paní
Jelínkové a její Divadlo Nána. :)

H. Přiznám se, že je to dotaz na ředitelku, která má teď
dovolenou, ale tuším, že jezdíme na to, co co je zrovna
v nabídce a kdy na nás vyjde řada – jezdíme na jedno místo
a střídáme se tam letos vždy po jednom kolektivu, takže jaký
nám zrovna nabídnou termín a tematicky asi bereme co je.