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1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené bakalářské práce bylo vytvoření metodických pomůcek pro pedagogy

předškolních dětí související s návštěvou divadelního představení. Cíl práce byl naplněn

vytvořením pěti metodických listů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část práce (dále TČ) postupuje od

specifik předškolního věku ke svébytnému uměleckému druhu, jakým je divadlo. Ohlíží se za

vlivem divadla na předškolní dítě a nastiňuje jeho možnosti ve výchově a vzdělávání. Vzhledem

k cíli práce pak ještě představuje práci pedagoga s předškolním divákem v kontextu oborů

dramatická výchova a divadelní lektorství. V závěru TČ je krátce představena divadelní instituce

Divadlo Alfa, k jejíž inscenaci Pohádky ovčí babičky byly vytvořeny metodické listy pro

praktickou část práce.

Praktická část práce (dále PČ) představuje především vytvořené metodické listy tematicky

provázané s inscenací. Předpokládaná realizace těchto listů je v některých případech před

zhlédnutím představení (v rámci přípravy na něj), v jiných po jeho zhlédnutí. Dále je v PČ

zpráva o anketě se sedmi pedagogy MŠ zjišťující postoj jejich MŠ k divadelním představením

pro děti a také jejich zájem o případné metodické listy k inscenacím.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Autorka v celé práci používá kultivovaný spisovný jazyk, občas se stylistickými a

pravopisnými prohřešky. Odkazuje na použitou literaturu (ne zcela jednotně a podle citační

normy), v závěru práce uvádí seznam použitých zdrojů. Grafická úprava je dle zavedených

zvyklostí. Práce (s výhradami) splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Na předložené bakalářské práci nejvíce oceňuji vystavěné programy zaznamenané do

metodických listů. Aktivity jsou plánované pro děti ve věku 2-4 roky, tedy pro ty opravdu

nejmenší divadelní diváky. Škoda, že v praxi byly ověřeny jen dílčí aktivity. Jednotlivé

metodické listy jsou podrobně rozepsané, včetně oblastí RVP PV, jež jsou v nich rozvíjeny.

Přesto mi chybí u každého nějaký hlavní cíl. Za komplikované považuji téma zlobení –

z metodického listu není jasně patrný postoj pedagoga k tématu – někdy může být názor na to, co

zlobení je, vlastně nebezpečný. Soudím, že autorka práce má dostatečný nadhled (alespoň ve

mně ten dojem budí vtipná hra „Začínám se nudit, budu asi zlobit!“), ale kdyby takový

metodický list aplikoval kterýkoli pedagog, mohlo by to dopadnout pedagogicky nežádoucím

způsobem.

Práce také trpí některými nešvary v oblasti odbornosti psaného textu – někdy není jasné,

odkud je čerpáno, někdy je i celá podkapitola TČ autorčiným vyprávěním, nepodloženým

žádnými zdroji. Použitých zdrojů je celkově málo. Na straně 11 kus textu zřejmě zmizel. Vstupní

anketu představenou v PČ se nepodařilo postavit tak, aby přinesla relevantní data.

Přes uvedené výhrady vidím v práci doklady o autorčině pedagogické zkušenosti a citu pro

věkovou skupinu nejmenších dětí v předškolní edukaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Zkuste formulovat pro každý metodický list, tak jak je vystavěný, jeden hlavní cíl.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

V PLZNI DNE: 5. 6. 2022 PODPIS: ____________________________

E v a G a ž á k o v á